证券代码：603616          证券简称：韩建河山       公告编号：2020-015

北京韩建河山管业股份有限公司

关于为子公司提供担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：秦皇岛市清青环保设备有限公司（以下简称“清青环保”）、

河北合众建材有限公司（以下简称“合众建材”）

 韩建河山为清青环保和合众建材提供银行综合授信担保额度合计不超

过人民币 1 亿元，截至公告披露日公司未对被担保人提供担保

 本次担保有反担保

 公司目前无逾期对外担保

一、担保情况概述

（一）本次担保的基本情况

为满足公司及下属子公司生产经营及项目建设资金的需求，支持子公司发展，

董事会同意公司为清青环保与合众建材提供总计不超过人民币 1 亿元的担保额

度，全权授权董事长在担保额度内根据实际需要确定执行，并代表董事会签署有

关法律文件。授权期限自董事会审议通过之日起一年，前述期限为公司及子公司

管理层签署担保相关法律文件的授权时限，担保行为的有效期限服从各具体担保

协议的约定。授权期限内，公司根据各子公司的实际运营需求和融资情况提供担

保，子公司之间可相互调剂使用其预计额度，但单笔担保不得超过公司最近一期

经审计净资产的 10%（合并报表口径）。

担保明细如下：

被担保方 控股比例 本次担保额度 累计担保额度 担保余额

清青环保 100% 5000 万元 0 0

合众建材 70% 5000 万元 0 0

公司将在后续担保行为实际发生时根据《上海证券交易所股票上市规则》的

规定另行履行信息披露义务。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

根据《上海证券交易所上市规则》及《公司章程》的规定：本次批准的对外

担保，单笔担保金额未超过公司最近一期经审计净资产的 10%；担保总额未超过

公司最近一期经审计净资产的 50%；担保对象的资产负债率未超过 70%；按照担

保金额连续 12 个月内累计计算原则，未超过公司最近一期经审计总资产 30%；

按照担保金额连续 12 个月内累计计算原则，未超过公司最近一期经审计净资产

的 50%。因此本次担保无需提交股东大会批准，在董事会审议职权范围内，需经

全体董事的过半数通过外，还应当经出席董事会会议的三分之二以上董事同意。

公司于2020年 4月29日召开第三届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于为子公司提供担保额度的议案》，同意公司为子公司提供总计不超过人民币

10000 万元的担保额度。

公司于2020年 4月29日召开第三届监事会第二十一次会议，审议通过了《关

于为子公司提供担保额度的议案》，同意公司为子公司提供总计不超过人民币

10000 万元的担保额度。

独立董事对本次担保发表了独立意见。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

清青环保基本情况：清青环保注册成立于 2001 年 1 月 5 日，注册地址为河

北省秦皇岛市海港区海阳路 558 号，注册资本 11000 万元，法定代表人李怀臣，

经营范围：环保设备的设计、制造、安装、销售及技术服务；废水治理的设计及

施工、大气污染及噪声治理的设计及施工、防腐保温工程；金属材料的销售。总

资产 28282.46 万元，净资产 12527.69 万元，营业收入 19475.56 万元，净利润

3815.51 万元，银行贷款余额 370 万元。

合众建材基本情况：合众建材注册成立于 2010 年 2 月 2 日，注册地址为河

北省廊坊市安次区龙河经济开发区富饶道 152 号，注册资本 2100 万元，法定代

表人张春林，经营范围：混凝土外加剂制造、销售、技术咨询服务；建材产品销

售。总资产 18089.43 万元，净资产 9300.03 万元，营业收入 16676.33 万元，净

利润 1870.34 万元，银行贷款余额 1000 万元。

（二）被担保人与上市公司的关系

清青环保为公司全资子公司，公司为其提供担保无反担保；

合众建材为公司控股子公司，控股比例 70%，合众建材少数股东张春林、邱

汉合计持有合众建材 30%股权。后续担保实际发生时，少数股东对公司为合众建

材所提供担保额度的 30%提供反担保。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，上述计划担保总额仅为公司董事会批准提

供的担保额度，上述担保在实际发生时尚需银行审核同意，签约时间以实际签署

的合同为准。公司在为合众建材进行担保时，合众建材的少数股东向本公司的银

行担保按其持股比例提供反担保。

四、董事会及独立董事意见

2020 年 4 月 29 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于为子公司提供担保的议案》。由于本公司下属子公司存在项目承接及经营发展

等需求，为支持其发展，公司为其银行授信融资提供条件。鉴于本担保授权中，

被担保人均为合并报表范围内的子公司，不同于一般意义上的对外担保，所以不

存在资源转移或利益输送情况，风险均在可控范围内，不会损害公司及股东利益。

公司以担保额度内授权的方式对公司年度担保情况作出预计，并按相关审议程序

进行审议，既兼顾了公司实际发展、经营决策的高效要求，也符合法律法规及公

司规定。担保实际发生时，合众建材的少数股东按其持股比例向上市公司提供反

担保。目前公司不存在对关联方和第三方提供担保的情形，对子公司担保余额为

零，无逾期担保，本次为子公司提供担保额度是为更好的支持子公司业务发展，

不会为公司增加不可控制的信用风险和经营风险。综上所述，董事会同意上述为

子公司提供担保，授权董事长在担保额度内根据实际需要确定执行，并代表董事

会签署有关法律文件。

独立董事对此事项出具了独立意见如下：公司为子公司提供银行融资担保金

额经合理预测而确定，符合公司经营实际和整体发展战略，且担保对象均为公司

合并报表范围内的主体，担保风险在公司的可控范围内，担保实际发生时，合众

建材少数股东按其持股比例为公司担保提供反担保。该事项符合有关法律法规的

规定，表决程序合法，不存在损害公司及其股东特别是中小股东的情形。我们同

意该项议案，并同意将该项议案提交公司董事会审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日公司及控股子公司对外担保总额为 0，上市公司对控股子公

司提供的担保总额为 0。

特此公告。

北京韩建河山管业股份有限公司董事会

2020 年 4 月 29 日